lio : « Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum (Joan. III, 23). » Et sic scilicet perveniet ad laudem meam, quia ergo reddam vota mea. Quod est dicere : Ego, qui ab initio devovi eis ad salutem eorum me corpus et sanguinem meum daturum, reddam et hic in conspectu timentium eum, id est ita quod timentes eum Patrem, o auditores, pura filie conspicient illa vota, credentes scilicet sacramenta veraciter in corpus et sanguinem meum translata. Non imaginaria tantum, ut quidam hæretici falso asserunt, illud Evangelii exponendo perverse : « Hoc facite in meam commemorationem (Luc xxii, 19). » Solam enim corporis Dominici atque sanguinis memoria in sacramentis illis absque realitate esse intelligunt, Domino eis inclamante : « Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur (Ibid.). » Et paulo post : « Hic est sanguis meus, qui pro vobis fundetur (Ibid.). » Non igitur hæc corporis sui et sanguinis esse commemorationem vel signum asseruit. Sed « hoc est corpus meum; » et « hic est sanguis meus, » apertissime testatus est. Hujus vero sententia quæ subjungitur : « Hoc facite in meam commemorationem, » dubitatio nulla relinquitur, si Apostoli sententia catholice consideratur. Ait enim : « Quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis (I Cor. x, 26). »

Est igitur Dominicæ passionis sacramentum hoc, non sui ipsius memoria. Nihil enim sui ipsius esse memoria potest. Panis autem et vinum non quantum ad naturam, sed quantum ad speciem et odorem, a Christiana veritate dicuntur. Illi namque qui carnem in utero Virginis assumptam, Verbo suo personaliter et ineffabiliter unire potuit, qui etiam mortalia corpora nostra imperii sui potentia faciet immortalia; panis et vini materiam in sui corporis et sanguinis naturam transferre possibile est. Signa etiam sacramenta hæc et mystica rectissime vocantur : non sui videlicet signa, sed nostri. Magna enim in eis signa et mystica continentur. Nam materia illa, panis scilicet ex qua corpus Dominicum spiritali benedictione conficitur, ex granis plurimis mola attritis, conspersione aquæ conjungitur. Vinum etiam, quod in sanguinem transfertur, ex acinis multis, torcularis aut alicujus ponderis impressione conficitur. Grana vero et acina cultorum labore cooperante procreantur; ita et nos prædicatorum cultura in fide recreati; postea vero jeuniis et vigiliis 67 attriti unum conficimur corpus, videlicet Christi, conspersione baptismi cooperante; unde Apostolus : « Ita multi unum corpus sumus in Christo (Rom. xii, 5). » Signa etiam nobis et arrha hæc sacramenta sunt beatitudinis æternæ, per ea si digne acceperimus adipiscendæ; unde quoque viaticum dicuntur. Aqua vero ad hoc sacramentum conficiendum ad figuram nostri vino conjungitur. Ita et enim nos ad modum aquæ fluxus in mortem defluentes, passionis Dominicæ mysterio efficiente, Christo gratiæ adoptione copulamur. Cum vero corpus

A hoc a fidelibus accipitur, signum est corpora nostra mortalia, per Christi passionem esse reparanda. Per sanguinis autem acceptionem, animarum intelligimus reparationem. Circa sanguinem namque potius anima commoratur. Siquidem quamvis sacramentum hoc sit in partes divisum, totum ubique tamen est integrum, Andrea apostolo testante : « Cujus carnes cum comestæ siat a populo, et sanguis ejus sit bibitus : agnus tamen qui sacrificatus est integer perseverat et vivit. » Sequitur :

*Edent pauperes*, etc. Quod sic continuatur : Dico quia reddam vota mea in conspectu timentium. Ipsi vero timentes eo conspecto, *edent illud pauperes* effecti spiritu, id est se in anima humiliantes, non superbiētes. De quibus in Evangelio Dominus ait : « Beati pauperes spiritu (Matt. III, 3). » Et quia non sufficit comedere, addit : *Et saturabuntur*, id est replebuntur, re, id est significato sacramentorum scilicet unitate fidei, spei et dilectionis, quæ per sacramenta designantur, cum ex multis granis et acinis, ut diximus, unumquodque, unum quid efficiatur. Et sic, id est edendo et saturando, *laudabunt Dominum illi qui requirunt eum* tali laude, non terrena. Quod est dicere : Comestio illa et saturatio, laus Dei erit. Dico quod *requirunt eum*, et bono suo. Nam *vivent corda*, id est animæ eorum in sæculum sæculi, id est in æternum, ut Dominus in Evangelio : « Qui manducat me, vivit propter me (Joan. vi, 57). » Non quod corpora in futuro in æternum non vivant, sed a parte totum designat. Quia vero anima potius in corde dominatur, corda ponit pro animabus. Ostensa conversione Judæorum ubi dixit : *Timeat eum omne semen Israel*, etc., ostendit et gentium conversionem sic, non solummodo *semen Israel*, et Jacob timebunt eum, sed *universi fines terræ*, id est multæ gentes de universis finibus terræ reminiscuntur Domini, quem in Adam cognoverunt, et postea per originalem culpam et infidelitatem oblivioni tradiderunt. Et sic *convertentur ad Dominum* fide et pœnitentia. Et post *universæ familiæ gentium*, id est multi de universis familiis gentium; de nobilibus scilicet et innobilibus, *adorabunt Dominum*, id est venerabuntur laude et opere, recognoscendo creaturam, illum autem esse Creatorem. Dico *adorabunt* existendo in conspectu ejus, id est semper de eo conspectum habentes, et nunquam postponentes. Vel *adorabunt eum in conspectu ejus*, id est in anima quam ipse solus conspiciat : et si semper in operibus adorare nequeunt. Et merito *adorabunt, quoniam Domini est regnum : gentium*, scilicet quod prius erat diaboli. Et post idem ipse, id est Dominus, *dominabitur gentium*, non diabolus, qui prius dominabatur. Dico quod *convertentur et adorabunt*. Et sic *manducaverunt*, id est manducabunt, vota mea scilicet, et post *adoraverunt*, id est adorabunt.

Hoc vero idem est cum hoc quod superius dixit, *saturabuntur*. Quod est dicere, adorabunt, id est venerabuntur : repleti re sacramenti, id est unitate fidei, et spei, et dilectionis, quæ per sacramentum

ut diximus, designatur. Dico manducabunt et adorabunt omnes pingues terræ, id est omnes omnis modi divites in terrenis, non solummodo pauperes. Si enim soli pauperes adoraturi et salvandi essent, non utique Paulus apostolus ad instruendum eos, discipulum suum sic admoneret: « Præcipe divitibus hujus sæculi, non superbe sapere (I Tim. vi, 17). » Et benedixit pingues terræ, non spiritu. Pingues et divites spiritu sunt, qui de terrenis superbiunt, et in eis ut in vero bono **68** spem ponunt. Pauperes autem spiritu, qui etsi terrenis abundant non inde superbiunt, neque spem ponunt: sed indigentibus ea large distribuunt. Dico quod pingues adorabunt. *Omnes autem qui descendunt in terram*, id est in terrena desideria tantum, cadent in mortem scilicet. Et hic est constans in conspectu ejus; cuicumque non sit constans. Dico quod illi cadent; et anima mea, id est meorum, illi adhærendo vivet. Quia Judæorum et gentium conversionem ostenderat, ne putaremus quod in uno statu tantum essent: hoc ostendit sic per multas generationes hanc conversionem futuram usque in finem mundi de generatione in generationem. Dico quod anima meorum vivet illi. Et per illorum meorum prædicationem, semen meum serviet ipsi, id est filii eorum imitatores bonitatis eorum, per ipsorum prædicationem servient ipsi, ut vivant. Et iterum per illud semen annuntiabitur Domino generatio ventura. Quæ compendiosa oratio sic resolvitur: Per annuntiationem prædicationis illius seminis convertetur ad Dominum alia generatio ventura post illud semen. Et quidam de illa generatione facti cæli, id est complutores et prædicatores aliorum, annuntiabunt justitiam ejus, id est justa præcepta ejus: alii populo qui post eos nascetur, quem fecit Dominus, id est quem disposuit jam esse salvandum.

#### IN PSALMUM XXII.

Titulus vigesimi secundi. *Psalmus David*, id est fidelium, de quibus enuntiatum est in superiori psalmo quod credituri essent et adoraturi. Et ad instructionem successorum ostendit beneficia sibi a Deo collata, ut et ipsi ad hæc bene vivendo nitanter. Postea vero apostropham faciunt ad Deum, gratiarum actionem agentes de beneficiis impensis, unde dicunt:

*Dominus regit me in loco pascuæ*, id est ipse est rector meus, ne oberrem in Scripturis divinis, quæ sunt locus in quibus pascuntur animæ fidelium dulcedine doctrinæ: Et quia talem habeo rectorem, nihil mihi deerit in loco pascuæ, id est nullus intellectus mihi deerit in illis Scripturis, qui me instruere debeat. Et vere nihil mihi deerit in loco pascuæ. Nam *ibi me collocavit*, id est frequenter studere fecit. Et non solum hoc beneficium mihi contulit; sed etiam prius super aquam refectionis, id est super aquam baptismatis fundatum educavit me, id est enutrivit lacte doctrinæ, et prius animam meam convertit de infidelitate ad fidem. Merito autem aqua baptismatis aqua refectionis dicitur; quia per eam justitia et innocentia nostra, quæ defecit in Adam,

A reflectitur. Baptisma quoque cæterorum honorum fundamentum est et initium. Et non solum collocavit, educavit, et convertit; sed etiam deduxit de virtute in virtutem, de bona operatione ad bonam operationem. Vel deduxit ne deficiam me constitutum super semitam justitiæ, id est super virtutes et opera bona quæ sunt arcæ viæ ad vitam. Et bene ponit super. Nam cum in primis eis difficiles nimis erant, tunc subtile esse dici poterant, id est ab exercitio eorum corporaliter affligi et deprimi. Cum vero jam in usum habentur, et non adeo difficiles sunt; tunc fideles super eas esse dicuntur, id est in suo jure promptas habere, adiutrice tamen gratia cooperante. Dico quod me deduxit. Et hoc non propter merita mea, sed propter nomen suum magnificandum. Et non solum deduxit, sed adhuc deducit. Et hoc inde: *Nam ego non timebo mala*, id est exempla et persuasiones inimicorum, vel tribulationes ab eis illatas. *Et si ambulavero viam vitæ hujus*, id est quamvis converser in medio umbra mortis, id est inter iniquos, qui sunt umbra mortis, id est frigidi a calore sancti Spiritus, et obscuri in intellectu, sicut umbra frigida est et obscura; et alios ad mortem æternam, exemplis et persuasionibus suis **69** deducentes, sicut umbra herbas quæ sub se diu sunt interimit. Et ideo non timebo malis eorum flecti, quoniam tu qui omnipotens es, mecum es ut corroboret. Quasi dicat: Non ex me sed ex te contingit securitas ista. Diceret aliquis: Cur dicis te non timere mala? Saltem tribulationes times, quæ mala sunt; respondet: Non.

Nam *virga tua*, id est minor tribulatio, quæ disciplina tua est per quam corrigis et doces; et *baculus tuus*, id est major tribulatio, per quam iterum me flagellando castigas; ipsa quæ viderentur me perturbare, potius me consolata sunt, cum per ea intelligam me a delictis meis purgari, et coronam meam virtutesque magnificari, et a superbia caveri, juxta Apostolum: « Ne magnitudo revelationum extollat me: datus est mihi stimulus carnis meæ (II Cor. xii, 7). » Et ideo me consolata sunt; quia tu parasti, id est statuisti mihi, adversus eos qui tribulant me, ne per tribulationes deficiam; mensam, id est corporis et sanguinis tui refectionem, quæ in altaris mensa suscipitur. Mensam dico positam in conspectu meo, quam conspicio esse signum mortis tuæ: ut et ego pro te tribulari et mori non timeam. Et quia solus conspectus non sufficeret, impingui in oleo caput meum, id est initem fecisti mentem meam, non rebellem in gratia sancti Spiritus, quæ oleum dicitur, eo quod mentem initem faciat ad patiendum, sicut oleum caput quod impinguit mitigat. Et ideo calix meus, id est oleum illud inebrians me, ne tribulationes graviter nimis sentiam, quam præclarus est! id est multum præclarus mihi apparet. Dicitur autem oleum, id est gratia calix, eo quod, ut dictum est, fideles inebriat, a similitudine calicis vini, qui bibentes inebriat. Et me jam impingui, misericordia, id est gratia tua, subsequere-

tar, id est me comitabitur omnibus diebus vite mee, A ut de bono provehar in melius. Et adeo subsequetur, ut per eam in futuro inhabitem in domo Domini. in paradiso scilicet, eundo in longitudinem dierum, id est in æternitatem.

### IN PSALMUM XXIII.

Titulus vicesimi tertii, *Psalmus David*, id est Propheta, in prima Sabbati, id est agentis in consideratione victoriae Christi, quæ contigit in prima Sabbati, scilicet in die Dominica, quæ nuncupatur prima Sabbati, id est prima post Sabbatum. Judæi enim dies ita computabant prima Sabbati, secunda Sabbati, etc. Septimam vero diem dicunt Sabbatum. Adhortiatur hic Propheta fideles, post adventum Christi existentes, ut ad Christum regem suum cum triumpho recipiendum se bene præparent; in virtutibus et bonis operibus magis magisque crescendo et vitia removendo, a similitudine illorum qui ad regem suum cum triumpho recipiendum se præparant, cum alicunde victor redeat. Portasque civitatis elevat et dilatant, ut facile præda et triumphantium chorus introeat. Christus enim victor ab inferis reliens, regnum quod diaboli usurpaverat, Ecclesiam scilicet, obtinuit. Ostendit etiam Propheta quæ sint Ecclesie membra, ne quilibet indignus istud sibi attribueret. Et hoc sic dicit :

*Domini Christi est terra*, id est Ecclesia, cui prius diabolus dominabatur; quæ dicitur terra, eo quod stabilis sit et bonorum operum ferax, et a prædicatoribus excolta, sicut terra stabile elementum est et ferax, et a cultoribus colitur. Et illa terra non est parva, sed plenaria. *Et plenitudo ejus terræ est illius Domini*, non quod ante ipsius non esset. Sed sic modo dicitur ipsius ut ejus voluntati obediat, quod prius non faciebat. *Et orbis terrarum*, id est Ecclesia ex omnibus terris electa, est Domini. Et hoc idem est quod superius dixit, *Domini est terra*; sed ex nimia lætitia repetit, ut ostendat perfectam esse, nec vitiiis sordidam, a similitudine rei rotundæ, quæ et orbis dicitur, quæ perfectior est re quadrata vel triangulata, nullum scilicet habens principium et finem, sed semper in se retorquetur. **70** Neque possunt ei sordes facile a hærrere. *Et universi qui habitant in eo*, scilicet orbe, id est in unitate fidei et dilectionis ejus orbis sunt Domini. Et hoc idem est quod hic dixit *orbis terrarum est Domini*. Sed ad hoc aliis verbis repetit, ut, quia indefinite dixerat *orbis*, universaliter dicat. Dico quod orbis est Domini. Et inde hoc videri potest, *quia ipse fundavit eum super maria*, id est firmum adeo fecit ut non timeret, sed contenneret maria, scilicet populos amarus sibi in tribulationibus, sicut maria amara sunt. *Et etiam super flumina præparavi eum*, id est firmum et excelsum in virtutibus statuit super principes, ut eorum tribulationes sperneret. Principes vero flumina dicuntur, eo quod eorum cura defluat in plebem subditam, sicut in mare flumina decurrunt. Quoniam autem dixerat *universi qui habitant in eo*, ne quilibet falsus se habitare

putaret, querit quis dicendus sit habitans, ut, postmodum solvendo, nos ut effici habitantes nitamur, exhortetur sic : Dico quia habitantes in eo sunt Domini.

*Et quis ascendet in montem Domini*, id est in Ecclesiam, quæ est sublimis virtutibus a Domino facta? Aut potius *quis*, postquam ascenderit, *stabit*, id est *habitabit in loco sancto ejus*, id est in Ecclesia, quæ est locus sanctus in quo ipse Deus habitat? Multi namque sunt ascendentes, qui postea deficiendo non sunt habitantes. Respondetur : *Innocens manibus habitabit*, id est *innocens operibus quantum ad proximum*. Et quia hoc non sufficeret, addit : *Et mundo corde existens*, id est nullam habens immundam cogitationem adversus proximum. *Et qui non accipit in vano animam suam*, quantum ad se, id est qui non habuit acceptabilem animam suam in vanitate. Quod est dicere : Si anima ejus aliquid vanitatis ex fragilitate carnis, vel per suggestionem impulsæ cogitavit, in hoc non fuit ei acceptabilis ut consentiret, sed omnino illud respuit. Et non solum fuit *innocens manibus et mundo corde*, quantum ad proximum, sed *nec juravit in dolo proximo suo*, id est non firmiter promisit, sic ut eum deciperet. Et per hoc genus locutionis, scilicet per dosam locutionem, removet omnia genera malæ locutionis in proximum. Et ne putaremus quod hic per se staret *in loco sancto Domini*, addit : *Hic qui talis est, accipiet hanc benedictionem a Domino*, id est hanc exaltationem, ut stet *in sancto loco ejus*. Et hoc non solum *accipiet* propter merita sua, sed hanc *miserericordiam accipiet a Deo salutari*, id est Salvatore suo. Et merito *accipiet hanc misericordiam a Deo*. Nam hæc generatio est *generatio quærentium Dominum*, et (pro scilicet) *quærentium faciem*, id est notitiam in futuro, *Dei Jacob*, id est fortium luctatorum. Quasi dicat : Non ad hoc innocentes sunt : et tales quales dixerim ut aliud acquirant, nisi gloriosam in futuro notitiam tuam, quam hic plenarie non possunt habere. Unde Apostolus : « Videmus nunc per speculum, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 12). » Et bene ponit, *generatio*, ne putaremus unum solum esse, quia singulariter posuerat *innocens manibus*.

Hoc exposito ad instructionem nostram, revertitur ad hoc quod inceperat sic : Dixit : *Domini est terra et orbis*. Ergo, o principes, id est fideles, prius peccati servi, modo vero per Dominum principes et liberi facti, *attollite*, id est elevate, *portas vestras*. Et post, id est vos emphatice dicti, *portæ æternales*, id est habentes in vobis virtutes, quæ sunt portæ ad æterna, *elevamini* de bono in melius. Vel sic : *Attollite*, id est auferite *portas vestras*, non Dei, scilicet vitia quæ sunt portæ clausæ, non admittentes introitum Dei. Unde Sapiens ait : « In malevolam animam non introibit sapientia (Sap. i, 4). » Et illis ablatis, *elevamini*, id est crescite in fidelibus, *portæ æternales*, id est virtutes, et sic *introibit rex, gloriæ dator*, id est Christus, ut idem in Evangelio : « Et

ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv, 23). » Vel, vos *principes* tenebrarum, id est dæmones, *attollite*, etc. Alia non mutantur, quia dixerat **71** *Rex gloriæ*, ne putaretur qualiscunque rex, sic eum magnificare intendit : Dico *Rex gloriæ*. Et quis, id est quantus, est iste *Rex gloriæ*? Vere magnus est. Nam ipse est *Dominus* in rebus, *fortis* in resuscitando carnem suam, qui in passione videbatur infirmus, et potens qui videbatur impotens. Et vere *Dominus* est *potens*, et hoc in *prælio*, id est propter prælium quod obediens fecit cum diabolo, et prævaluit ei, fecit eum Deus Pater videri potentem in ipsius ascensione. Unde Apostolus : « Propter quod et Deus exaltavit illum, etc. (Philip. ii, 9). » Ergo quia *fortis* et *potens* est, *attollite portas*, etc. Et hoc ut superius exprimit. Et quis est iste *Rex gloriæ*? eodem modo ut superius conjungitur et exponitur. Sed aliud hic quiddam, ut vehementius eum magnificet, sic dicit : *Dominus virtutum* supernarum, id est spirituum cælestium, non hominum tantum, *ipse* scilicet quem hic accepi, non alius, id est Christus est *Rex gloriæ*. Et vere *Dominus* est virtutum supernarum. Unde Apostolus : « In nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium et infernorum (Ibid.). » Quam vero dicit his, *attollite*, et quis est iste *Rex gloriæ*, ad nostri facit exhortationem et Christi magnificationem, sive bis dicit hoc propter duplicem Ecclesiæ parietem, Judæos scilicet et gentes.

#### IN PSALMUM XXIV.

Titulus vicesimi quarti. *Psalms David*, id est minus perfectorum fidelium orantium post relicta peccata, ut Deus faciat eos perseverare ne cedant, et ne sic erubescant. Prætendit etiam meritum quare debeat exaudiri. Orat quoque ne Deus eis gratiam subtrahat pro delictis et ignorantibus eorum. Ostendit insuper ad instructionem nostram Deum, cum dulcis sit miserando, rectum etiam esse malos juste puniendo. Et in *finem* orat, et pro inimicis et pro bonis. Unde dicit :

*Ad te, Domine*, amplexandum, *levavi animam meam*, a terrenis desideriiis exemptam. Levavique bene operando, o *Deus meus* Creator meus, cui non aufero locum divinitatis in me. *In te confido*, non in me, quia adhuc magis, et magis levabo. Et quia *levavi* et *confido*, *non erubescam*, id est non deficiam, et sic *non erubescam*. Erubescerem enim, si deficerem. Oro ne erubescam. *Neque irrideant me* deficiente *inimici mei*, et visibiles et invisibiles, id est non gaudeant de defectu meo, quoniam gauderent si me deficientem viderent, rogo *non erubescam* *neque irrideant*. Et hoc bona fiducia oro. *Et enim universi qui sustinent te*, id est qui patienter expectant te auxiliaturum et remuneraturum, vel, *qui sustinent te*, id est qui patienter ferunt præcepta tua, complendo ea, *non confundentur*, id est non erubescant. Et ideo quia te sustineo, non confundar, sed *iniqua agentes supervacue*, id est sine utilitate, qui in illis iniquis quæ agunt se obtant utilita-

tem habere, confundentur, quia te non sustinent. Et quia hoc video futurum, concedo non imprecando. *Confundantur*, id est erubescant, in conscientia sua et in hoc mundo et in futuro, *omnes iniqua agentes supervacue*, quia nullus adeo iniquus, qui in conscientia sua de iniquitate sua non erubescat. Et hanc concessionem ideo facit ut iniquos de iniquitatibus suis deterreat. Postea revertitur ad orationem sic : Dico non erubescam : et ut hoc sit : *Demonstra mihi vias tuas*, id est illa præcepta tua quæ sunt viæ communes omnibus salvandis ad vitam, sine quorum completionem nemo salvabitur. Non dicit *demonstra* quod ignoret, cum superius dixerit : *ad te levavi*, etc. Sed *demonstra*, id est fac habere in memoria, ut compleam. *Et semitas tuas doce me*, similiter ut compleam ; *semitas* vocat, præcepta illa majora quæ pauci complent, sicut per *semitam* **72** pauciores quam per viam gradiuntur, scilicet vendere omnia et dare pauperibus, et cætera similia quæ perfectissimis solis convenient. Et per illas vias et *semitas dirige me*, bene operando. Et hoc *in veritate tua*, id est in conformitate Christi positam, qui est veritas a te egressus, ut idem in Evangelio : « Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Christus dicitur veritas emphatice, cum ab eo omnis veritas procedat. Et ut per vias et *semitas* dirigat, *doce me*, id est instrue in illis intellectum meum, ne in eis oberem. Et tu potens es ut hoc facias, *quia tu es Deus*, id est Creator, et Salvator, id est reparator meus.

**C** Et dignum est ut hoc facias. Nam *te sustinui*, id est patienter expectavi ; vel patienter præcepta tua complevi, *tota die*, id est toto tempore ex quo incepi. Cum ponit *die*, a parte totum tempus designat. Oro, *dirige*, et ut dirigas, tu qui visus es me oblivioni dedisse, cum ante baptismum te ignorando peccavi, *rememiscere miserationum tuarum, Domine*, et *miseri cordiarum tuarum quæ a sæculo sunt* in te, id est ab æterno. Quod est dicere : Rememiscere quantas miserationes hominibus impendisti a mundi principio, et quantum in natura sis misericors, et sic mei miserere sicut aliorum misertus es. Misericordia dicitur, quæ in Deo est naturaliter. Miserationes vero, beneficia quæ per misericordiam impenduntur. Quamvis autem pluraliter ponat *miseri cordiarum*, in Deo tamen simplex intelligenda est misericordia ; sed secundum multos effectus, pluraliter ponit *miseri cordiarum*. Dico *rememiscere miserationum et misericordiarum*. Et ne sim immunis a misericordia, Domine, ne *memineris* ut *punias delicta juventutis meæ*, id est peccata venialia, quæ commisi postquam in baptismo veterem hominem exuendo, juvenis in fide factus sum. *Et ignorantias meas*, id est peccata quæ ignoranter ante baptismum commisi. Vel sic : *Delicta juventutis*, id est temeritatis meæ. Juvenes enim magis temere peccant quam senes, ideoque *juventutem* pro *temeritate* ponit. Quasi dicat : Magna delicta quæ temere ago, non necessario, *ne memineris*. *Et ignorantias meas*, id est venialia quæ ignoranter ago. Et non meminscendo delicta, *memento mei* ut misere-

rearis, qui visus es oblitus esse, dum infidelis essem, *A* tu, o Domine, qui solus potes sic misereri. Et hoc propter bonitatem tuam, id est misericordiam quam naturaliter habes non propter merita mea tantum. Et non parum miserearis, sed secundum misericordiam tuam, id est ad modum misericordiæ tuæ sicut multum es misericors, sic et multum miserearis.

Quoniam vero Dei bonitatis mentionem fecerat, ne quilibet nimis in bonitate illa confidens in peccatis perseveraret. Dicit etiam eum rectum esse ad ulciscendum peccata perseverantium, sic. Dico propter bonitatem, et vere dulcis est Dominus, id est bonus, et tamen rectus, id est justus ad ulciscendum; et inde hoc potest videri quod dulcis est et rectus. Nam propter hoc dabit legem, id est doctrinam delinquentibus positam in via morum, id est delinquentibus venialiter. Nam qui criminaliter peccant, extra viam morum sunt. Quod est dicere: Dabit eis doctrinam, ne criminaliter peccando pereant, et in hoc dulcis et rectus esse comprobatur. Nam si tantum dulcis esset, superfluo legem daret, cum omnia peccantibus omnibus dimissurus esset. Si vero tantum justus, nunquam misericordiæ legem daret, sed omnes juste damnaret. Vel legem vocat disciplinam tribulationum, quam ad suos corrigendos et docendos infert. Unde alibi Psalmista: « Disciplina tua correxit me (Psal. xvii, 37), » id est edocebit. Et in iudicio, id est in lege illa per quam scient iudicare quid tenendum sit et quid fugiendum, ideoque iudicium dicitur: Diriget mansuetos de bono in melius, non rebelles. Et ut bene dirigantur, docebit specialiter ipsos vias suas, per quas ad eum perveniunt. Et quia posset quæri: quæ sunt illæ viæ? exprimit: Universæ viæ Domini sunt hæc: Misericordia et veritas. Misericordia scilicet, 73 ut sui unusquisque misereatur, ne peccet et peccando pereat, et ut pro malis bona retribuat. Veritas, id est iustitia scilicet, ut quod justum est, Deum super omnia diligat, et pro bonis bona retribuat. Misericordia et veritas dico inventa a requirentibus testamentum ejus, et testimonia ejus. Quod est dicere: Si quis requirendo perscrutetur novam legem et veterem, non inveniet plures vias istis. Et bene veterem legem testimonia dicit pluraliter, cum a multis testibus adventus Christi, a prophetis scilicet ministrata fuerit. Nova autem lex singulariter testamentum nuncupatur, eo quod ab uno solo teste vitæ æternæ data sit, id est a Christo. Apostoli quidem et cæteri doctores non fuerunt legis datores, sed expositores. Ostenso hoc quod Dominus dulcis est et rectus ad instructionem nostram; quia oraverat superius ex bona confidentia se impetraturum annuntiat, ut et alios ad petendum, gratia impetrandi instiget, sic. Oravi; secundum misericordiam tuam, memento mei: quod vere facies. Vere propitiaberis peccato meo, propter nomen tuum augmentandum. Et dignum est ut propitius. Multum est enim, id est multum esse a me reputatur. Quod est dicere: Non excuso me parvipendendo

illud, sed potius accuso multipendendo; ideoque veniam mercor. Et quia dixerat sibi multum esse peccatum suum, ut et hoc nobis insinuet, scilicet multipendere peccatum, et sic veniam promereri, subjungit: Dixi multum est: et bonum est multum esse. Nam cui multum est, ille Deum timet.

Et quis est homo, id est quam magnus et quam felix est homo qui timet Dominum, et inde hoc apparet. Nam statuit ei qui eum timet legem, id est firmitatem, ne deficiat in via bonorum morum quam elegit. Legem ponit pro firmitate; quia illud præceptum quod firmum et stabile est, lex dici solet. Et per illam legem anima ejus de corpore exiens, demorabitur, id est habitabit in bonis cælestibus. Et in futuro semen ejus hæreditabit terram, id est bona opera quæ hic seminantur, erunt causa quare in futuro corpus et anima simul hæreditabunt terram viventium. Semina dicuntur opera bona, eo quod causæ sunt præmiorum, sicut semina causæ sunt messium. Quia vero dixerat, statui legem, exprimit ipsam legem sic: Dico Dominus statuit legem, id est Dominus est firmamentum timentibus eum, ne cedant. Et ipsis firmatis testamentum, id est promissio illius datur: hoc scilicet ut manifestetur illis, in futuro ut idem in Evangelio: « Manifestabo et meisum (Joan. xiv, 21). Nulli enim in præsentem hoc tempore Deus sic manifestatur, ut in futuro manifestandus est. Testamentum ponit pro promissione, eo quod testamentum hæreditatem promittit. Et quia Dominus firmamentum est timentibus, oculi mei, id est affectiones quibus eum aspicio ad modum oculorum, sunt semper ad Dominum. Quod est dicere: Et ut meum firmamentum sit, nunquam ab eo diverto oculos a similitudine boni servi, cujus oculi semper ad Dominum suum sunt, ut etiam ad nutum ipsi protinus obediat. Unde alibi Psalmista: « Sicut oculi servorum in manibus dominorum (Psal. cxxii, 2). » Et merito oculi mei sunt ad Dominum, quoniam ipse evellet quandoque de laqueo pedes meos, id est eruet de laqueo mortalitatis et passibilitatis, quibus modo vehementer impediior. Quod autem ponit pedes meos, a similitudine dicit eorum qui per pedes illaqueantur. Et quia oculi mei ad te semper sunt, respice in me, id est esto mihi benevolus. A similitudine Domini dictum est, qui servum quem diligit sæpe respicit. Et bene ponit in me. Quasi dicat: Non horarie me respicias, sed respice in me figendo aspectum non cito auferendo, et respiciens miserere mei indulgendo. Et dignum est, quia ego qui hoc oro, unicus sum et pauper. Præposterus ordo. Quod est dicere: Quia sum pauper spiritu, non superbus, id est humilians me erga te in omnibus. Quid vero sit pauperem spiritu esse in psalmum xxi 74 dictum est. Et usque adeo sum pauper, quod etiam sum unicus, id est in numero filiorum Ecclesiæ, quæ unica tua est, scilicet ita chara sicut unicus filius patri charissimus est. Unde in Canticis canticorum sponsus Christus Eccle-

sic sponsæ: « Unica mea, columba mea (*Cant. vi, 8*). » A fidelium collectionis usquequaque perfectorum concedentium ex securitate innocentiae et iustitiae suae, ut Deus iudicet eos in futuro, secundum quod eorum innocentia et iustitia promeretur. Ostendent etiam per partes innocentiam et iustitiam suam, et promittunt se magis in his esse intendendos, ut minus perfectos ad hanc exemplo suo vehementer invitent. Vel potest hic oratio esse, ut Deus scilicet eos iudicet, id est discernat in futuro a massa perditorum, ne cum ipsis misti sint, sicut in hoc mundo sunt. Cætera de intentione non mutantur: istud vero sic incipit:

Exponendo quoque per partes in quibus ei miseretur: Vere sum pauper, in hoc scilicet, *tribulationes cordis mei multiplicatae sunt*, id est multas habeo tribulationes et dolores in corde de peccatis. Et ideo *erue me de necessitatibus meis*, id est de venialibus, quæ ex carnis fragilitate necessario contingunt: « Sacrificium enim Deo, spiritus contribulatus (*Psal. l, 19*). » Et non solummodo de necessitatibus meis eruas me, sed etiam *vide*, id est misericorditer aspice, *humilitatem meam*, id est in quantum me humiliem erga te; et *laborem meum* quem habeo jejuando, omni modo me pro delictis meis affligendo. Et propter has causas, *dimitte universa delicta mea*, non solum venialia, sed et criminalia. Postquam vero dimiseris peccata, ne recidam, *respice inimicos meos* qui volunt me devocare, ut inefficaces facias. Et necesse mihi est ut respicias, *quoniam multiplicati sunt*, id est multi sunt, ideoque insufficientes sum resistere sine te: et non est illis ratio qua mihi inimicentur, sed *oderunt me iniquo odio*, non bono, id est odiunt in me bonitatem, quod odium iniquum est. Non malitiam, quod reatum odium esset. Unde Augustinus: « Recte in malis odimus malitiam. » Dico *respice inimicos, quoniam multiplicati sunt*, et sic non erubescam. Neque justum est, *quoniam speravi in te*, non in me, id est speravi, et adhuc spero per te erui et custodiri. Erubescerem enim, si non erueres et custodires. Et quamvis istud idem superius dixerit, scilicet *non erubescam*, non tamen superfluum iudicatur, quia non sufficit ei quod nimis desiderat semel orare, vel quod dicit *respice*, potest esse oratio pro inimicis. Jubemur enim pro inimicis a Domino sic orare: « Ora e pro persequentibus et calumniantibus vos (*Luc. vi, 28*). » Et hoc sic continuat: Oravi, *erue me*, dimitte. Et non solum pro me oro, sed et pro inimicis; *respice misericorditer inimicos meos*, ut convertas eos. Et dignum est ut hoc orem. *Quoniam multiplicati sunt, et odio iniquo oderunt me*, id est quia multi sunt, et magnum damnum esset, si tanta massa periret. Et multum perniciosi sibi sunt cum *iniquo odio oderunt me*. Ergo pro inimicis sic oravi; et quidquid de illis sit, saltem *custodi animam meam*, etc. Hæc non mutantur. Dixi *non erubescam*, ideo quia *speravi in te*: et ideo adhuc quia *innocentes et recti*, id est justi in operibus per me facti multi *adhæserunt mihi*, ideo quia *sustinui te*, id est speravi in te, ut et exemplo meo sperarent. Quod est dicere: Quia multos ad te sustinendum exemplo meo provocavi, non deficiendo, non erubescam. Ne et ipsi forte exemplo meo malo deficientes, erubescant. Orat quoque pro ipsis innocentibus et rectis sic: Dico quod *innocentes et recti adhæserunt mihi*, id est exemplo meo. Ergo *Deus libera ipsos jam factos Israel ex omnibus tribulationibus suis*, ne cedant.

IN PSALMUM XXV.

Titulus vigesimi quinti. *Psalmus David*, id est

A fidelium collectionis usquequaque perfectorum concedentium ex securitate innocentiae et iustitiae suae, ut Deus iudicet eos in futuro, secundum quod eorum innocentia et iustitia promeretur. Ostendent etiam per partes innocentiam et iustitiam suam, et promittunt se magis in his esse intendendos, ut minus perfectos ad hanc exemplo suo vehementer invitent. Vel potest hic oratio esse, ut Deus scilicet eos iudicet, id est discernat in futuro a massa perditorum, ne cum ipsis misti sint, sicut in hoc mundo sunt. Cætera de intentione non mutantur: istud vero sic incipit:

**75** *Judica me, Domine*, in futuro secundum quod justum est. *Quoniam ego*, qui hoc concedo, *in innocentia mea positus ingressus sum*, id est inaccessam viam mandatorum tuorum. Quod est dicere: Quoniam in innocentia mea perseveravi. Vel sic ut sit oratio: *Judica me*, justo iudicio tuo discerne me, Domine, in futuro, a perditis cum quibus hic conversor. Hoc autem quod sequitur (ut Augustinus dicit) non est superbia elati, sed confessio non ingrati. Dico *judica me*. Et merito, *quoniam ego sic orans in innocentia mea ingressus sum*, id est perseveravi, et adhuc faciam, scilicet *non infirmabor in perseverantia, in Domino sperans* non per me solum perseverandi spem habens. Oro, *judica*, et ut hoc iudicium bona spe exspectem, hic prius proba me. Præposteratio. *Tenta*, id est tentatum per tribulationes et inefficaces suggestiones, *me*, mihi et aliis adhæsuris ostende. Et post *proba me* id est nil agente in me tribulatione vel suggestionem qualibet criminali probatum ostende. Dico *tenta*. Sic scilicet: *Ure*, id est igne spirituali omnimodo consume *renes meos*. Et exponit in qua significatione ponat hic *renes*, et (*pro* scilicet) *cor meum*, id est illicitos motus cordis mei, qui *renes* dicuntur, eo quod in illis delectamur sicut in illicito renum exercitio. Quia vero pro sola innocentia nemo salvabitur, in conspectu namque Dei non justificabitur omnis vivens (*Psal. cxlii, 2*): orat etiam se per misericordiam salvari. Dixi *judica me, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum*. Et non pro sola innocentia salvari oro, sed et ideo *quoniam misericordia tua ante oculos meos est*, scilicet ante cordis considerationes. Quasi dicat: Quia in misericordia tua confido, et ideo adhuc, quia *complacui in veritate*, id est in conformitate veritatis tuæ, Filii tui scilicet, prout valeo positus et in opere et in virtutibus. Exponit autem innocentiam suam per partes sic: Vere *ingressus sum in innocentia*, quia *non sedi cum consilio vanitatis*, id est quamvis cum eis corporali presentia converser, tamen in anima *non sedi*, id est consentiendo non immoratus sum cum illis qui sunt consilium vanitatis, id est concordantes simul in appetitu terrenorum, quæ vana sunt. Dico *non sedi*, et adhuc promitto, quia *non introibo per consensum cum iniqua gerentibus*, falsis scilicet Christianis. Et bene ponit *introibo*, introire namque dicimus in aliquod occultum intrare. Omnis autem iniqua gerens introit, id est in rem occultandam

intrat, in peccata scilicet, quæ occultanda sunt, ut Dominus in Evangelio : « Omnis qui male agit, odit lucem (Joan. iii, 20). » Et non tantum non sedi, sed etiam odivi ecclesiam malignantium, id est odio habui mala opera eorum, non creaturam.

Et non solum non introibo cum iniqua gerentibus, falsis scilicet Christianis; sed et non sedebo, id est in consensu non immorabor cum impiis, id est cum hæreticis et idololatris. Quod est dicere : Non consentiam infidelitati et sententiis eorum. Sed inter innocentes consistens, *lavabo manus meas*, id est mandabo quod mundandum est in affectionibus meis, quæ manus ideo dicuntur, quia per eas sententias attingimus, sicut manibus corporeis corporea tractamus. Innocentia sua per partes ostensa, videns hoc non sufficere, promittit quoque se bene operari, sic : Dico *lavabo munus meas*, et manibus lotis *circumdabo*, id est bonis operibus et virtutibus adornabo, Domine, *al:are tuam*, fidem scilicet, super quam omnes virtutes fundantur et opera bona Deo sacrificantur, ideoque altare dicitur, cum super altare sacrificari soleat. Unde Apostolus : « Sine fide nemo placebit Deo (Hebr. xi, 6). » *Circumdabo* positum est pro *adornabo*, a similitudine altaris, quod cum adornatur palliis sive auro vel argento, sæpe circumdatur. Dico *circumdabo*, et hoc ideo *ut audiam vocem laudis tuæ*, id est ut intelligam qua voce velis laudari, voce scilicet justi. « Non est enim speciosa laus in ore peccatoris (Eccli. xv, 9). » Bene quidem **76** ponit *audiam*, pro *intelligam*. Auditus enim animæ intellectus est, et etiam *ut enarrem* aliis *mirabilia tua*, id est præcepta et opera tua quæ sunt mirabilia, præ nimia sui excellentia. Alioquin autem idoneus enarrare non essem. Unde alibi Psalmista : « Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas? (Psal. xlix, 16) » etc. Dico *circumdabo*, quod revera faciam, o Domine; nam ego *dilexi decorem domus tuæ*, id est me facere domum tuam decoram virtutibus, et *dilexi locum habitationis gloriæ tuæ*, id est desideravi me bene operando facere talem, in quo tu dignanter habitando per bona opera mea ab aliis glorificeris, juxta illud Evangelii : « Videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum (Matth. v, 16). »

Quia vero *dilexi, et circumdabo, et lavabo, et non sedebo*, et *non introibo*. *Ne perdas cum impiis* in futuro, id est cum hæreticis, et idololatris, *Deus, animam meam, et cum viris effusoribus sanguinum, falsis scilicet Christianis, ne perdas vitam meam*, id est animam quæ ideo vita dicitur, quia per eam vivimus. *Viri sanguinum* dicuntur qui malo exemplo et persuasionem animas interimunt, sicut illi qui eorum quorum totum effundunt sanguinem corpora perire faciunt. Qui viri sanguinum et qui impii digne perdentur, et ecce causæ : *In quorum manibus iniquitates sunt*, id est in affectionibus. Quod est dicere : Etsi non semper male operari queunt, semper tamen male operari cupiunt. Et si aliquando bene operentur, non intentione bona agunt, sed

A ideo quia *dextera*, id est illa bona operatio, *eorum repleta est muneribus*. Per dexteram, quidem bona per sinistram vero, mala designari usitatissimum est. Quod est dicere : Ideo bene operantur ut favori populi, terrenisque commodis repleantur. De quibus in Evangelio Dominus ait : « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi, 16). » Viri sanguinum et impii tales sunt, ideoque digne perdentur. *Ego autem* hic agens in *innocentia mea ingressus sum*. Istud vero ex affectione nimia repetitum, ut superius exponitur. Ergo quia *ingressus sum, redime me a peccatis*, per mortem scilicet quam pro me passus es, et mei redempti *miserere æterna gloria beatificando me*, et non pro sola innocentia redimas et miserearis, sed ideo adhuc, quia *pes meus*, id est affectio mea *stetit*, id est perseveravit in *directo*, id est in operatione bona quæ directa est, non distorta. Affectiones pedes dicuntur, eo quod per eas cogitando graditur animus sicut pedibus movendo graditur corpus. Dico quod *pes meus stetit in directo*, et adhuc, o Domine, *benedicam*, id est glorificabo et magnificabo te, bene operando, in *ecclesiis*, id est in conspectu conventuum fidelium, ut et ipsi te exemplo meo glorificent, et magnificent bene operando.

#### IN PSALMUM XXVI.

Titulus vicesimi sexti. *Psalmus David priusquam liniretur*. Hic mittitur ad historiam de David, qui ter fuit in regnum inunctus. Primo, in Bethleem in domo patris sui, quod signum fuit a Deo eum regem electum esse. Secundo, post mortem Saulis in Hebron, ut regnaret super tribum Juda. Tertio quidem, ut super omnem Israel regnaret. Hæc autem omnia ad Ecclesiæ figuram præcesserunt. Inunguntur enim Ecclesiæ filii in baptismate, in oleo sacrosancto, ut per hoc eos a Domino electos esse designetur, ut, qui servi diaboli fuerant, sui ipsius reges gratia spiritali fiant. Secundo vero, in confirmatione ab episcopis inunguntur, ut copiosius Spiritus sancti gratiam accipiendo, sui qui jam Juda, id est Deo confitentes effecti sunt, magis inagisque reges sint. Tertio quoque a Deo in futuro æterna beatitudine inunguntur, ut omnimodo sui, qui Israel tunc erunt, sic Deo auxiliante reges sint, ut neque visibiles, neque invisibiles hostes aliquatenus eis dominentur. Videtur autem hic agere collectio fidelium, quæ in præcedenti psalmo locuta est de beneficiis sibi jam a Deo datis, antequam ad æternam unctionem pervenerit, et hoc ad instructionem aliorum, **77** ut qui eadem bona habent, a Deo se habere sciant; et qui nondum habent, ad habendum omnimodo festinent. Ostendit etiam se unctionem illam omnimodo exspectare, pro qua adipiscenda orat, ut et nos et eam exspectare, et pro ea instruat orare. Quod sic in titulo breviter denotatur. *Psalmus* iste attribuendus est David, id est Ecclesiæ perfectissime agenti de beneficiis a Deo acceptis. *Priusquam liniretur*, id est illa perfectissima unctione a Deo in regem ungeretur. Æterna vero beatitudo, unctio recte dicitur, per quam ab omni corruptibilitate sanabitur,

sicut unctione ægri sanari solent. Hic autem psalmus sic habet principium :

*Dominus illuminatio mea*, emphatice dictum est. Quod est dicere : Dominus illuminavit me fide in baptismo, et *salus mea*, et hoc quoque emphatice, id est ipse salvavit me a peccatis. Et cum hæc jam impenderit, quem invisibilem hostem timebo ut me superet ? Nullum scilicet, et *Dominus protector vitæ meæ*, quod est dicere : Mihi qui mortuus eram in Adam originaliter in anima, restituit vitam, et ipse est protector illius vitæ, ne peccando criminaliter eam perdam. Ergo a quo visibili hoste expugnatus trepidabo, dum illi qui nocentes mihi voluntate (cisi actu nequeant) super me existentes, id est superiores et digniores me quantum ad corpus, appropiant, id est se præparant, ut edant, id est tribulationibus consumant *carnes meas* ? A nullo trepidabo, subaudi. Vel, *edant carnes meas*, sic exponitur : *Appropiant*, inquam, ad hunc effectum, licet non intenderint, deventuri ut, tribulationibus mihi illatis, *edant carnes meas*, id est consumant et ad nihilum redigant carnales voluntates meas, ne, dum tribulatus fuero, liceat eis in me quidlibet efficere. Unde et in superiori psalmo sic oravit : *Ure renes meos (Psal. xxv, 2)*. Et jure non trepidabo, hoc considerans, de inimicis scilicet qui tribulant me. Ipsi qui per hoc videntur aliis potentes et excelsi, et in dominio firmi, potius per hoc infirmati sunt, id est visi sunt mihi jam infirmi et miseri. Et, ut plus dicam, jam *ceciderunt* mihi, id est jam casum eorum futurum prævidi. Exponit autem quomodo appropiant. Dico non trepidabo, dum appropiant. Et verum est. Nam si consistant *adversum me castra*, id est si apparent multitudines hostium, ut *adversum me* tribulationibus pugnent, non timebit cor meum, sic ut timore cedam. A similitudine hostium dictum est, qui, cum aliquo prælium inire velint, prius in terram ejus intrantes, ibi castra metantur. Dico non timebo castra consistentia. Et etiam, ut plus dicam : Si *exurgat adversum me prælium* tribulationum, non solum dico non timebo, sed etiam in hoc ego, qui forsitan hostibus timens videbor, sperabo, id est per hoc prælium in quo viriliter agam, sperabo me adepturum unum qui, quod a Domino exspecto. Et vere unum quid exspecto, quoniam unam rem petii a Domino et opere et voce et affectione, scilicet æternam beatitudinem, et hanc merito vitæ meæ requiram. Et exprimit ipsam beatitudinem per partes, scilicet hæc requiram ut in habitem in domo Domini, id est in Hierusalem cœlesti, et hoc non horarie, sed omnibus diebus vitæ meæ, id est in æternitate qua utitur vita mea, Christus scilicet. Unde Apostolus : *Cum apparuerit Christus vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Col. iii, 4)*. Et hoc quoque requiram, ut in domo Domini constitutus, videam perfecte voluntatem Domini : quam hic perfecte videre nequeo. Unde Apostolus : *Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et*

A cognitus sum (I Cor. xiii, 12). Et videndo voluntatem visitem, id est videam templum ejus, scilicet Dominici corpus hominis, quod fuit templum divinitatis. Unde idem in Evangelio : *Solvite templum hoc, et post tres dies excitabo illud (Joan. ii, 19)*. Dico quod hæc requiram. Et hæc est fiducia talium beneficiorum, quæ mihi jam impendit :

Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, id est posuit 78 me jam in abscondito tabernaculi sui, scilicet in fide et spe beatitudinis, quam per Christum habiturus sum, qui fuit tabernaculum Dei. Quæ beatitudo a nobis est abscondita nunc : quandoque quidem apparitura. Unde Apostolus : *Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium (Hebr. ii, 1)*. Et alibi de beatitudine sic dicit : *Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo (Col. iii, 3)*. Et non solum abscondit ; sed etiam me positum in abscondito tabernaculi sui, protexit in die malorum, id est in hoc tempore in quo omnia mala abundant, defendit sui gratia ne cederem. Unde Apostolus : *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt (Ephes. v, 16)*. Et non solum abscondit et protexit, sed etiam me positum in petra, id est in Christo qui firmus est ut petra ; vel, in petra, id est in constantia et fortitudine, exaltatum in virtutibus. Et exprimit quando exaltatum. Dico exaltavit. Et (pro scilicet) nunc in tempore persecutionis, cum omnino depressus videor ; exaltavit caput meum, id est mentem meam, etsi corpus deprimi permisit, super inimicos meos. Quod est dicere : Magis exaltatus sum in virtutibus contra eos, quam ipsi in tribulationibus adversum me. Ostensis beneficiis gratia Dei concessis sibi, per quæ fiduciam habet beatitudinem adipiscendi, ostendit quoque merita liberi arbitrii sic : Non solum hac fiducia spero me habere beatitudinem quam requiram, ideo quia me abscondit, protexit et exaltavit, sed ideo quia circumiri, id est ne tenerarius aut remissus essem diligenter investigavi, qualiter ipsi sacrificare deberem. Et positus in tabernaculo ejus, id est in fide Christi tabernaculi ejus, immolavi ipsi hostiam vociferationis, scilicet virtutes et operationem bonam, quæ sunt hostiæ multam clamantes ad Dominum, juxta illud Pro-

D sperari :  
*Nec Christi exemplo suavior exit odor  
 Quam cum homo castorum profert libamina mortui,  
 Et de virtutum munere sacra litat.*

Cum dicit hostiam vociferationis, idem est ac si diceret : Hostiam multam dignam impetratione, a similitudine illorum qui, cum multum vociferent, citius impetrare solent quam qui remisse agunt. Circumiri dicit, a similitudine illorum qui, quando aliquid diligenter investigant, multum circuire solent. Non solum vero circumiri et immolavi, sed adhuc cantabo Domino, id est bene de eo cogitabo ; quod illi dulce crit ut canticum. Et non solum cantabo, sed et jam psalmum dicam, id est bonum opus meum in evidenti ponam, ut alios attraham exemplo

meo. Bene quidem ponit, *dicam*, dicta namque in A evidenti sunt, cogitationes autem in occulto.

Beneficiis atque meritis quibus se beatitudinem adepturum confidit ostensis, orat ut consequatur sic: Dixi unam petii, et requiram et tu, Domine, exaudi vocem meam qua clamavi, id est clamore egi non remisse ad te promerendum. Et non pro solis meritis exaudias, sed miserere mei et exaudi me, id est misericorditer exaudi. Dico clamavi. Et vere vox mea clamor fuit. Nam dum voce agerem, non aliud in corde habui; sed tibi dixit cor meum illud idem quod et os. Alioquin enim vox mea clamor non esset, sed remissa. Vel sic: Dico clamavi, et non ore, sed tibi dixit cor meum istud. Et exprimit quid dixerit: O Domine, exquisivit te facies mea. Quod est dicere: Diligenter et opere et affectione quæsivi ut quem nunc in ænigmate video, facie ad faciem videam. Et adhuc, Domine, faciem tuam requiram, bene cogitando et operando. Ergo ne avertas in futuro faciem tuam a me, etsi modo avertis. Quod autem addit ne declines, idem est quod ne avertas faciem. Sed ideo repetit ut addat sic: Ne declines faciem, scilicet in ira, id est propter iram, quam in me de peccatis meis habeas, quoniam a nullo declinabis, nisi cui iratus apparebis. Unde Psalmista alibi: « Tunc loquetur ad eos in ira sua (Psal. II, 5). » Dico ne declines a me, servo tuo scilicet, quasi dicat: Non est dignum ut declines, cum servus tuus sim, in omnibus tibi prout possim obediens. Oro ne declines, imo adjutor 79 meus esto ad bene operandum, et sic adjutor ne derelinquas me in solo libero arbitrio, quia per me insufficientes essem; etsi aliquando me reliqueris, ut, cum cecidero, me insufficientem esse non dubitem, sicut Petrum te negantem reliquisti, ne postea in se confideret. Dixerat enim in se confidendo: « Etsi oportuerit me mori tecum, non te negabo (Matth. XXVI, 35). » Saltem ne despicias me, id est non sic derelinquas, ut post non auxiliaris, sicut Judam despexisti. Et non debes despiciere, quia Deus es, id est Creator, salutaris meus, id est Salvator. Quasi dicat: Quia te solum habeo Deum et Creatorem, et necesse est ut non derelinquas et despicias, quoniam pater meus et mater mea, Adam scilicet et Eva, dereliquerunt me, id est dejecerunt in mortem. A similitudine patris et matris; qui cum infantem parvulum derelinquendo exponunt, quantum in se est, interimunt. Fame namque periret, nisi ipsi alius succurreret. Sic et Adam et Eva qui, exemplo suo bono, nos debuissent ad Deo obediendum instruere, et sic secum ad vitam trahere, deficiendo in se nos instruere dereliquerunt, et sic ad mortem pertraxerunt. Dico quod ipsi me dereliquerunt; Dominus autem assumpsit me, ut infirmum sanctificaret, id est ad immortalitatem reduceret; et hanc apostropham ad auditores facit, ut qui assumpti sunt, non hoc sibi, sed Domino sui exemplo attribuant, et non assumpti ut assumantur omnimodo susineant.

Post apostropham revertitur ad orationem sic: Dico, Domine, quia me assumpsisti, et ne assumptus rursus debiliter, Domine, mihi posito in via tua, id est in via mandatorum tuorum, in completionem scilicet, quæ via est ad vitam, pone legem viandi, id est moderamen, ne retro eam, nec dextrorsum nec sinistrorsum; retro quidem dicitur ire, qui ex toto deficit. Dextrorsum autem, qui dum nimis in sanctitate intendit modum excellendo, ad id quod disposuit attingere nequit, ut eremita Joannes parvus, qui angelice vivere tentando defecit. Et bene istud dicitur dextrorsum ire. Per dextram namque bona solent designari; virtutes vero bona sunt. Illud autem ire, virtuti videtur accedere. Nullus enim ignavus in virtute qualibet ultra modum intenditur. Sinistrorsum quidem ire dicitur qui etsi non ex toto, nimis tamen in virtute remittitur. Quoniam per sinistram vitia designantur; mala enim sunt. Mala vero per sinistram sæpe denotantur. Remitti quidem in virtute nimis, vitiosorum est. Namque nemo sanctus in virtute remittitur. Nimis igitur remitti, recte sinistrorsum ire dicitur. Ante autem ire in via Dei dicitur, qui neque remittendo nimis, neque modum excellendo deflectitur, sed æquo modo Dei viam incedit. Via quidem Dei dicuntur communia præcepta, sine quibus nemo salvabitur, ut in psalmum XXI exposuimus. Dico legem pone in via, et non solum hoc, sed etiam dirige me, id est directum me fac in semita recta. Recta vero semita, singularia præcepta dicuntur, quæ paucis competunt, ut in eundem psalmum dictum est.

Et hoc quod oro pone legem et dirige, propter inimicos meos facio, qui me volunt deflectere, a quibus eripe me, ne mihi prævalcant. Et sic, id est, eripiendo, ne tradideris me in animas, id est in voluntates, tribulantium me. Quod est dicere: Et si tribulari me permitas ab his, non tamen hoc quod volunt sinas eos in me penitus efficere, scilicet ut me deflectant. Oro ne tradideris, et hoc mihi orandum est. Quoniam insurrexerunt in me, tribulando, suggerendo, testes iniqui, id est illi qui iniqua testantur, et opere scilicet et verbis, id est mundanis adhærere summum bonum esse. Et iniquitas, id est, ipsi dicti per emphasim iniquitas, mentita est, ut me deflecteret, affirmando bona esse quæ mala sunt, id est, vitia; mala etiam esse quæ bona sunt, id est, virtutes. Dico mentita est, et hoc non ad incommodum meum; sed sibi, id est ad damnationem 80 suam. « Os enim quod mentitur, occidit animam (Sap. I, 11). » Facta oratione ne videretur ex diffidentia orasse; enuntiat se firmiter credere, quod oravit adepturum, sic: Oravi, o auditores, ne Deus avertat faciem, et hoc non ex diffidentia oravi. Nam credo me videre, id est visurum, bona Domini, id est faciem ejus et voluntatem, quæ sunt revera bona. Et hoc non in præsentis vita, sed in terra viventium, id est in paradiso, ubi nemo nisi perpetuo vivens habitat.

Ergo, auditor, mei exemplo *expecta Dominum*, a credeundo illum tibi eadem bona daturum. Unde Apostolus: « Nolite amittere confidentiam, quæ magnam habet remunerationem (Hebr. x, 35). » Dico *expecta*; et in expectando non sis remissus in operibus; sed *viriliter age* operando, orando, bene cogitando. Et, cum viriliter egeris, non cesses præcædio, sed *confortetur* in hoc *cor tuum*. « Nam qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22). » Et si Dominus moram fecerit, *sustine*, id est patienter *expecta, Dominum*, ne murmures.

IN PSALMUM XXVII.

Titulus vicesimi septimi. *Psalmus ipsi David* attribuendus, id est Christo. Et bene ponit *ipsi David*. Quasi dicat: Non David loquenti per membra sua, sed ipsi, id est David in propria persona agenti, et orat hic prætendendo meritum, id est bonam intentionem suam, ut Deus exaudiat eum orantem de resurrectione. Agiturque etiam concessive de retributione inimicorum, annuntiatque salutem suorum, et in fine pro eis orat.

Ad te, Domine, Trinitas, obtinendum clamavi et clamabo, id est bona intentione quæ tibi est clamor intensus, agam. Non dicit ad te obtinendum, quod in eo plenarie semper Deus non existeret, sed idem est ac si dicat: Ad hoc *clamabo* ut qui secundum mortalitatem tibi sum non conformis, tuæ conformer immortalitati et impassibilitati; obtineam scilicet immortalitatem et impassibilitatem secundum quod homo sum. Vel, *clamabo ad te* misericordem respiciens, quasi diceret: In misericordia tua confidens. Ergo *Deus meus, ne sileas a me* elongatus. Quod est dicere: Responde petitioni meæ. Respondere Dei est petitionem perficere. Et habetur in alia translatione *ne obsurdescas mihi*, id est ne fias mihi surdus. Et hoc idem est quod *ne sileas a me*. Et quia dixerat *ne sileas*, ne putaremus quod mox vellet petitionem suam compleri, determinat: *Ne taceas a me* elongatus dico, *quando*, id est aliquando. Quod est dicere: Et si modo taces, non perficiendo, non tamen taceas, dum non tacendum erit. Quasi dicat: Perfice in me aliquando quod perficiendum est, ut me immortalem et impassibilem facias. *Ne taceas et ne sileas* idem est pro determinatione repetitum. Vel sic: *Ne taceas quando*, id est aliquo modo, quin hoc idem facias immortales. Oro *ne taceas*. Nam si tacueris, non solum non immortalis ero, sed *assimilabor*, id est similis fiam, *descendentibus in lacum*, id est in profunditatem mortis, non resurrecturis usque in communem resurrectionem. Lacum dicimus foveam profundissimam, ideoque hic pro profunditate ponitur. in alia translatione habetur: *ne forte tacente te, comparer descendentibus in lacum*. Dixi *clamabo*, intentione scilicet. Et etiam *clamabo*, voce deprecationis, id est voce elementari a deprecatione mea procedenti, scilicet ab intentione cordis, quæ te deprecatur intense. Et, tu, *exaudi vocem deprecationis meæ*, id est audi, ut impetrem, vocem quæ procedit

a bona intentione mea, qua te deprecor. Et dignum est ut exaudias: *dum* hoc est quod oro ad te obtinendum, non aliquid terrenum, et, dum hoc est quod non deprimio, sed *extollo*, id est, intensas facio *manus*, id est, affectiones, *meas, ad templum sanctum tuum* constituendum. Quod est dicere: Dum ad hoc **SI** affectiones meæ intendunt, ut constituam Ecclesiam, quæ erit *sanctum templum tuum*, in quo habitas. Unde Apostolus: « Templum Dei sanctum est, quod estis vos (II Cor. iii, 17), » vel sic: *Dum extollo*, id est elevo *manus meas* in cruce *ad templum sanctum tuum* constituendum. Cætera non mutantur.

Quia vero dixerat, *exaudi*, ostendit unde exaudiat, sic. De hoc scilicet exaudi, *Ne tradas me in mortem simul cum peccatoribus*; antonomastice, quasi diceret: Non oro quidem ut non tradas in mortem, sed oro *ne tradas simul cum peccatoribus*, id est consentiendo desiderio peccatorum, qui me volunt detinere in morte, ne resurgam. Et quia obscure dixerat, exponit: Dico *ne simul tradas me cum peccatoribus*, quod est ac si dicerem: *Et*, id est scilicet, *ne perdas me*, id est destruas ex toto, quin resurgam. Cum operantibus iniquitatem, id est consentiendo Judæis, operantibus mortem meam, quæ emphatice dicitur iniquitas, quantum ad eos. Qui operantes iniquitatem, *loquuntur pacem*, id est, verba pacifica *cum me proximo suo*, de eorum genere juxta carnem nato, dicentes: « Magister, scimus quia verax es, » etc. (Matth. xxii, 16.) Dico quod *loquuntur pacem*. *Mala autem*, id est, malæ cogitationes de me sunt *in cordibus eorum*. Hoc autem dicit ad exaggerationem scilicet eorum, ut postea concessive agat de eorum damnatione, sic: Dico *loquuntur pacem*, et *mala sunt in cordibus*. Ergo *da illis secundum opera ipsorum*, id est, retribue damnationem, quam promerentur *opera eorum*; mors mea scilicet, quam etsi non actu, consilio tamen et verbis operantur. Ne vero putarentur opera justa vel ex temeritate, sic determinat. Et, id est scilicet, *da illis secundum nequitiam ad inventionem ipsorum*, id est, secundum quod promeruerunt nequam consilia, quæ adinvenerunt de morte mea. Et non solum des *secundum opera* non manibus facta, sed *tribue illis secundum opera manuum ipsorum*, id est, secundum hoc quod in manibus exercuerunt, flagellando, et quasi latronem me tractando. Et quia dixerat *da et tribue*, exponit quid orat dari, sic: Dico *da et tribue*: scilicet redde *retributionem* illorum, id est, præmium retributionis *eorum ipsis*. Retribuerunt enim mihi mala pro bonis. Versus autem qui supra est, scilicet *quoniam non intellexerunt*, sic præposterate legitur: Dico *redde retributionem*, quod verè facies; *destrues illos*, et hic de terra sua, et in futuro de terra viventium, quam se habere præsumunt. *Et post non edificabis eos* nec in hac, nec in illa; et de his causis: *Quoniam non intellexerunt opera Domini*, id est, noluerunt intelligere per opera sua eum Dominum esse in rebus, scilicet per gloriosa miracula, quæ